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3. 11.-14. YÜZYILLAR ARASINDA MÔSİKİ 

Mehmet Öncel - Fazlı Arslan 

Anadolu'dan başlayıp Orta Doğu, Asya, Hindistan ve Uzak Doğu'ya ka­
dar yayılan coğrafyada XI.-XIV. yüzyıllar arasında pek çok savaş meyda­
na gelmiştir. Eski devletler yıkılmış yerlerine yeni devletler kurulmuştur. 
Özellikle Avrupalı Katolik Hristiyanların, Papa 'nın vermiş olduğu vaatler­
le Müslümanların yoğun olduğu Orta Doğu toprakları (Kutsal Topraklar) 
üzerinde egemenliği sağlamak amacıyla 1096-1272 yılları arasında pek 
çok Haçlı Seferleri düzenlemesi; yine xm. yüzyılda dünya siyası tarihi­
ne damgasını vuran yaklaşık doksan yıllık hükümranlığı sonucu pek çok 
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devletin yıkılmasına sebep olan ve milyonlarca insanın katledilmesine yol 
açan Moğal istilaları, tarihin seyrini değiştiren önemli olaylar arasındadır. 
Ayrıca Dandanakan Savaşı (1040), Pasinler Savaşı (1048), Malazgirt Sa­
vaşı ( 1071 ), Bağdat Seferi ( 105 5) Türk siyasi tarihinin oluşumunda önemli 
bir etkiye sahiptir. 

Bu yüzyıllar arasında hüküm süren Türk-İslam devletleri: Karahanlı Devle­
ti (&40-1212), Gazneli Devleti (963-1187), Büyük Selçuklu Devleti (1038-
1157), Anadolu (Türkiye) Selçukluları ( 1077-1308), Harzemşahlar (Harezm­
şahlar) Devleti (1097-1231), Mısır'da Eyyubiler (1174-1250), Memlükler 
(1250-1517), Moğol İmparatorluğu (1196-1227), Moğol'un yıkılmasıyla 
beraber Cengiz Han'ın torunu Hülagu Han tarafından kurulan İlhanlı Devleti 
(1256- 1336) ve XIV. yüzyılın ikinci yansında kurulan Timur İmparatorluğu 
(1369-1507) dur. Bu dönemde yetişmiş ilim, kültür ve sanata dair önemli pek 
çok eser veren ilim adamı bugün ilmi ve ictimaı sahada etkisini gösterip o 
dönemin ruhunu günümüze taşımayı başarmışlardır. 

Kısaca değinmek gerekirse bu dönemin önemli şahısları arasında Gazneli 
Mahmud'un "sarayımın en kıymetli hazinesi" olarak tavsif ettiği astrono­
mi, matematik, tarih ve coğrafya uzmanı Biruni (ö. 1051), devrinin müced­
didi ve hüccetü 'l-islam olarak bilinen büyük İslam alimi Gazzalı (ö. l111 ), 
Büyük Selçuklu Dönemi'nde Siyasetname adlı eseriyle Nizamü'l-Mülk (ö. 
1092), Rubafler ile Ömer Hayyam (ö. 1131), kasıde leriyle ün kazanmış 
Diwin-ı Enverf adlı eserin sahibi Enveri (ö.1151 ?), Harzemşahlar döne­
minde yaşayan nahiv, belagat, fıkıh, kelam ve tefsir alanında mümeyyiz 
KeşştifTefsiri'nin sahibi Zemahşeri (ö. 1144), diğer yandan Irak acem böl­
gesinde yaşamış semaya hoşgörü ile bakan Abdulkadir Geylani (ö. 1165), 
Selçuklular döneminde Moğol istilalarına karşı cehri zikirle kerametler 
gösterip halkı cesarete getiren Ahmed Riiai (ö. 1182), Karahanlılar döne­
minde Diwin-ı Hikmet adındaki Türk tasavvuf edebiyatına dair bilinen en 
eski örnekleri içeren eseri kaleme alan Ahmed Yesevı (ö. 1166), Gazneliler 
döneminde Şehntime adlı eseriyle ün kazanan Firdevsı, Endülüs Emevileri 
döneminde yaşamış ve Aristo'yu Avrupa'ya tanıtan İbn-i Rüşd (ö. 1198), 
döneminin en büyük kelam, usfil-i fıkh alimi Eş'ari Fahreddin er-Ra.zi 
(ö.1210), Endülüslü İbnü'l-Arabi (ö. 1240), Şems-i Tebrızi (ö. 1240), Hacı 
Bektaş-ı Veli (1270), Mevlana Celaleddın-i Rümı (ö. 1273), Sultan Veled 
(ö. 1312), Sa'dı Şirazi (ö. 1291), Yunus Emre (ö. 1320) gibi pek çok ilim 
ve gönül adamı gösterilebilir. 

Zikredilen döneml~r arasında musiki nazariyesine dair yazılmış en önemli 
eserlerden birisi İbn Sina'nın talebesi İbn Zeyle'ye (ö. 1048) ait el-Kafi 
fi 'l-musikf" dır. Bu eserde İbn Zeyle, Kindi ve Farabi' den alıntılar yap-
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maktadır. Kindi, Farabi ve İbn Sina'nın özellikle ilca husundaki görüşle­
rine pek çok eleştiri getirmiştir. Kesin tarihi bilinmemekle beraber eldeki 
verilere göre X. yüzyılın sonu XI. yüzyılın başlarında Hasan b. Ahmed b. 
Ali el-Katib'in kaleme aldığı Kemalü Edebi'l-Gına adlı eser kuzey Suriye 
ve Bağdat bölgesinin musilô yapısının anlaşılmasında büyük bir öneme 
sahiptir. İçeriğinde musiki nazariyatı ve adabına dair önemli bilgiler bu­
lunmaktadır. Ayrıca Ali el-Katib musilô nazariyatına dair Kitabü '!-Mukni 
fi 'n-neğam ve 'l-iıca' adlı bir eser kaleme almışsa da günümüze ulaşma­
mıştır. Mısırlı musilôşinaslardan Ebü'l-Hüseyin Muhammed b. el-Hasan 
b. et-Tahhan (ö. 1057 civarı) Havi 'l-Fünun ve Selvetü '!-Mahzun adlı eseri 
Kemalü Edebi 'l-Gınô ile hemen hemen aynı dönemde kaleme almıştır. Dö­
nemin müsikı yapısını ve mılsikışinaslarını kendi dönemlerine göre tasnifli 
bir şekilde ortaya koyarak anlatması musiki tarihi ve nazariyatı bakımından 
oldukça önemlidir. XIII. Yüzyılın başlarında vefat etmiş meşhur kelam, 
felsefe, tefsir ve usfil-i fıkh çalışmalarıyla tanınmış Eş'arl alimi Fahreddin 
er-Razı (ö.1210) 1178 tarihinde Farsça kaleme aldığı Camiu'l-Ulum adlı 
eserinde 60 ilimden bahsetmiştir. Harezmşahlar'danAlaeddin Tekiş'e ithaf 
ettiği bu eserde musilôye dair bölümü dokuz kısımda ele almıştır. Mısır'da 
yetişen ünlü optikçi İbnü'l-Heysem (ö. 1040) armoni, hayvanlara müziğin 
tesiri hakkında eserler telif etmiştir. 

Döneminin önemli astrolog ve matematikçilerden Nasiruddin Tusi'nin (ö. 
1273) Risıile fi ilmi '!-musiki adlı eseri, Udi İbn Vasıl'm (ö.1298) mılsikı 
nazariyatına dair bilgiler verdiği Tecrfdü 'l-eğanf mine 'l-mesıilis ve 'l­
mesıinf adlı eseri, ünlü tarihçi sosyolog İbn Haldun'un (ö.1406) Mukaddi­
me adlı eserinde mılsikıye dair vermiş olduğu bilgiler önemlidir. 

XI. ve XIV. yüzyıllar arasında en fazla Safi.yyüddin'in eserlerine şerh­
ler ve haşiyeler yazılmıştır. Kutbeddin Şirazi (ö. 1311) Dürretü1-Tôc li 
Gurreti 'd-Dfbıic adlı ansiklopedik eserinin musiki bölümünde, Şerefiyye' de 
Fa.rabi'nin musi.kıye dair görüşlerinin konu edildiği meseleleri ele almıştır. 
Bu dönemde Azerbaycan bölgesinde yaşamış önemli müsikışinas ve ede­
biyatçılardan, asıl adı Ebu Abdullah Bedreddin Muhammed olan Hatib 
el-Erbili'nin (ö.1331) Arapça kaleme aldığı "Urcuzetü 'l-Engdm" ve şer­
hi "Cevıihirü 'n-Nizdm fi Ma 'rifeti 'l-Engam" dönemin musikisinin anla­
şılınası bakımından mühimdir. Tebriz bölgesi hattat mılsilôşinaslarından 
ŞehabeddinAbdullah Sayrafi (ö. 1345) Sa.fiyyüddin'inKitôbü 'l-Edvıir'ına 
şerh olarak Hülôsatü 'l-Ejkıir fi Ma 'rifeti 'l-Edvıir adlı eseri, Cemaleddin 
Abdullah el-Mardini'nin (ö.1378) Mukaddime fi ilm-i Kavıinfni 'l-Engôm 
ve onun açıklamasını yaptığı Urcuze fi Şerhi 'n-Nağamıit ve Celayirli ül­
kesinden Celaleddin Fazlullah el-Ubeydi'nin Safıyyüddin'in eserlerine 
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yaptığı şerhler bu dönemde önem arzetmektedir. Aynca Şemseddin Mu­
hammed el-Amôli (1349?)'nin Nefayisü 'l-Fünfın ve Arayisü '!-Uyun adlı 
eserinin musiki bölümü, Basan Kaşani'nin (ö. 1355) Farsça kaleme al­
dığı Kenzü't-Tuhaf adlı eseri ve Tabib Fahreddin Muhammed Hocendi 
ile Lütfullah Semerkandi'nin Kitabü '!-Edvar 'a yazdıkları şerhler bulun­
maktadır. 

Bu dönemin en önemli müzik alimi ve icracısı olan Safiyyüddin Abdül­
mümin el-Urmevi, 1216 senesinde Urumiye'de doğmuştur. Çocuk yaşta 
Bağdat'a gitmiş, Mustansıriyye Medresesinde (kuruluş: M.1233) okumuş­
tur. Özellikle fıkıh, edebiyat, Arap dili, hat ilimlerini tahsil etmiştir. Hat sa­
natında çok önemli bir mevkidedir. Meşhur hattat Yakut el-Musta'sımı'nin 

hocasıdır. Halife Musta'sım'ın (ö.1258) kütüphanesinde müstensihlik 
yapmış, Alaüddin Ata' Melik el-Cüveyn1 (ö.1282) ve kardeşi Şemsüddin 
el-Cüveyni (ö. 1284) zamanında divan-ı inşada görevlendirilmiş ve bu ve­
zirlerin de nedimi olmuştur. 

Safiyyüddin el-Urınevı, Müzik teorisi ile ilgili iki dev esere imza atmış, 
(Şerefiyye Risalesi ve Kitabü 'l-Edvar) bu alanın en önde gelen isimlerin­
den birisidir. Kiesewetter tarafından Şark'ın Zarlino'su (1517-1590) ola­
rak adlandırılmış, ortaya koyduğu on yedi perdeli ses sistemi birçok yazar 
tarafından savunulmuş, geliştirilmiş asırlar boyunca bütün yazma müzik 
eserlerinin temel kaynağı olmuş, ortaya koyduğu sistem Endülüs'ten Çin'e 
ve Orta Afrika'dan Kafkaslara kadar geniş bir sahada müzik teorisyenleri­
nin üzerinde derin tesirler bırakmıştır. Bu sistem Hubart Parry tarafından 
"sistemlerin en mükemmeli" olarak değerlendirilmiştir. 

Urmevi aynı zamanda iyi ud icracısı, bestekardır. Kendisinin yüz otuz bes­
tesinin bulunduğu ve bunların farklı ülkelerde de meşhur olduğu kaynak­
larda kayıtlıdır. Urmevi, Nüzhe ve muğni adında iki saz icat etmiştir. Ona 
nisbet edilen sazlar hakkında, Rauf Yekta, Ahmed oğlu Şükrullah'tan nak­
len -sazların şekilleriyle birlikte- geniş malumat vermiştir. 

Urmevi, eserlerinde perdeleri ebced notası ile (bazı nüshalarında ud res­
mi var) göstermiştir. Udun akort biçimlerini göstermiştir. Çalmaya yönelik 
pratik bilgiler vermiştir. Müziğin pratiğine ilişkin bu tür bilgileri ihmal et­
memesinde Urmevi'nin icracılığı ve bestekarlığının katkısı büyüktür. 

Urmevi'nin bir başka önemli yanı eserlerinde müzik tarihimizin en eski 
bestelerinin mevcudiyetidir. Günümüze ulaşan en eski örnekler ona ait­
tir. Edvar' da geveşt ve nevruz makamlarında iki sözlü bestesi ve farklı 
makamlarda dokuz ezgi örneği ve Şerefiyye' deki iki sözsüz bestesi müzik 
tarihimizin en eski eserleridir. 
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